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ÚVOD

Rodina je biopsychosociální systém, který hledá své místo ve společnosti a

zároveň je tou společností neustále ovlivňován. Hlavním cílem rodiny je

uspokojování potřeb a požadavků každého jejího člena a to z hlediska funkcí

biologicko-reprodukční, emocionální, socializačně-výchovné a ekonomicko-

zabezpečující.

Rodinu můžeme rozdělit na orientační a prokreační. Orientační rodinu

představuje rodina, do které se jedinec narodí a prokreační tu, kterou jedinec sám

vytvoří novým manželstvím. Pokud hovoříme o rodině jako systému, je třeba ji

vnímat v širším společenském systému, k němuž patří příbuzenstvo, přátelé,

sousedstvo a také všichni ostatní, kdo rodinu obklopují a jsou s ní v kontaktu.

V dnešní době se pozornost zaměřuje spíše na dysfunkční rodiny než na ty

fungující. Mnoho odborníků si často klade otázku, jak se od sebe funkční a nefunkční

rodiny liší. „Podstatné rozdíly mezi funkční a dysfunkční rodinou se ukazuje ve

strategiích řešení problémů, emocionálním rodinném klimatu a schopnosti změny

v průběhu rodinného životního cyklu, vyrovnání blízkosti a odstupu v rámci vztahů

uvnitř rodiny a ve vytvoření fungujících hranic mezi generacemi.“
1
Fungující rodiny

umí dobře řešit problémy a konflikty v konečném důsledku mají pozitivní funkci.

Dysfunkční rodiny tyto problémy často popírají nebo na ně reagují přehnaně

emocionálně. Je zde možné vidět stírání generačních hranic, odstranění organizace

ve smyslu hierarchie, oproti tomu funkční rodina má společný systém hodnot,

členové mají starost o sebe samy navzájem, stejně tak se navzájem povzbuzují a

jednání druhého neznevažují a přes to všechno jsou na sobě nezávislí. V takových

rodinách je možné nalézt hádky nebo různé konfrontace a nenávistné pocity, které

ovšem vyčistí vzduch a vedou k vyřešení problému.
2

V rodinné resilienci jde o to, že by se měla podílet na udržení základních funkcí

rodiny i při různých obtížích či stresových situacích a zároveň na vytvoření rodinné

identity.

Minuchin tvrdí, že vlastní lidské přirozenosti je přežívat ve skupinách, přičemž

takovou skupinou je právě i rodina.
3
Mezi funkce této základní skupiny patří

1
SIMON, Fritz B.a Helm STIERLIN. Slovník rodinné terapie: Přehled, kritika a integrace systémově

terapeutických pojmů, konceptů a metod. Hradec Králové: Konfrontace, 1995. s. 249.
2
Tamtéž s. 250.

3
MINUCHIN, Salvador. Rodina a rodinná terapie. Praha: Portál, 2013.
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psychosociální ochrana rodinných členů a zároveň přizpůsobení svých členů kultuře

a jejímu šíření. Podobným tématem se zabývala také Hanah Arendtová
4
, která tvrdí,

že socializace se zaměřuje na jedince, tedy začlenění jedince do kultury, ale také na

často opomíjenou společnost, kde se musí zachovat určitý konsenzus a kontinuita,

protože ve výchově a vzdělávání se spojuje odpovědnost jak za život a vývoj dítěte,

tak za pokračování světa. Nejenže musíme chránit dítě, aby se mu nestalo něco zlého

ale také svět, aby nebyl pustošen a ničen náporem nového, co se na něj s každou

generací přivalí. Právě v tomto zájmu toho, co je v každém dítěti nové a revoluční,

musí být výchova konzervativní. Musí v každém případě chránit novost a zároveň ji

uvádět jako něco nového do světa starého. Rodina totiž sice představuje živnou půdu

pro určitý psychosociální rozvoj členů, musí se také přizpůsobit společnosti.

Každá rodina má určitou strukturu, kterou představují funkční požadavky,

jimiž jsou požadované způsoby chování každého příslušníka rodiny. Rodina tedy

funguje na základě takzvaných transakčních vzorců, které obsahují návody jak, kdy a

ke komu se vztahovat, v podstatě ovládají chování členů rodiny. V tomto ohledu je

třeba si stanovit určitá omezení a to týkající se hierarchie vlivu a moci, podle které

mají děti a rodiče rozdílnou úroveň autority.
5

Rodinná struktura by ale měla být schopna se přizpůsobit, jakmile se dané

podmínky změní. To je jedno z hledisek posuzování rodinné resilience, tedy do jaké

míry je rodina schopna přizpůsobit se změně a přitom si zachovat svou odolnost.

Zpočátku se tento termín aplikoval na zdraví a určité jednání jedince, ale postupem

času pronikal do prostředí rodiny a širšího sociálního prostředí. Problém v této

oblasti odborníci spatřují v tom, že do péčí psychologů či psychiatrů se dostávají

jedinci, kteří mají problém a selhávají, kdežto jedinci resilientní, kteří překážky

zvládají, pozornosti vědy unikají.
6

V teoretické části bakalářské práce se seznámíme s pojmem náhradní

výchovná péče, kde se podrobněji zabýváme pěstounskou péčí. Následně si

představíme termín rodinná resilience a témata, která s ní souvisí, tedy

transgenerační psychologii, celkové fungování rodiny, stres a trauma v rodině, fáze

rodinné resilience či faktory, které ji ovlivňují.

4
ARENDT, Hannah. Krize kultury: Čtyři cvičení v politickém myšlení. Praha: Mladá fronta, 1994.

5
MINUCHIN, Salvador. Rodina a rodinná terapie. Praha: Portál, 2013.

6
BŘICHÁČEK, Václav. Odolnost rodiny. In: PLAŇAVA, Ivo a Milan PILÁT. Děti, mládež a rodiny v

období transformace. Brno: Barrister a Principal, 2002.
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Práce si klade za cíl zmapovat rodinnou resilienci jako faktor zdravého

fungování pěstounských rodin. Poskytnout informace o tom, co je vlastně rodinná

resilience, poukázat na transgenerační přenos resilience a vulnerability v rodině.

Cílem práce je zodpovědět výzkumnou otázku: „Existují faktory, zvyšující zdravé

rodinné fungování v pěstounských rodinách?“

Praktická část práce se věnuje samotnému výzkumu rodinné resilience u

pěstounských rodin, popisuje výzkumnou otázku, jeho metody a cíle a jsou zde

zveřejněný výsledky výzkumu.
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1 NÁHRADNÍ VÝCHOVNÁ PÉČE

V České republice pojem náhradní výchovná péče představuje formy náhrady

rodiny u dětí, které nemají vlastní funkční rodinné zázemí. Do této kategorie patří

dětské domovy, diagnostické a výchovné ústavy, ústavy sociální péče, pečovatelské

rodiny, svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodičů a poručenství. Dělí se na

ústavní výchovu a náhradní rodinnou péči.
7

V následujících podkapitolách si představíme veškeré druhy ústavní a rodinné

péče a poté bude následovat vlastní kapitola zabývající se pěstounstvím.

1.1 Ústavní výchova

Ústavní výchova je první typem náhradní výchovné péče a právně ji upravuje

zákon č. 383/2005 Sb., kterým se změnil zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní

výchovy a ochranné výchovy
8
ve školských zařízeních a o preventivně výchovné

péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.

Ukotvuje se zde základní právo dítěte na výchovu a vzdělávání, rozvíjení

citové stránky jeho osobnosti, vytvářet podmínky podporující sebedůvěru a

umožnění aktivní účasti dítěte ve společnosti.
9
Zákon jmenuje tyto druhy ústavní a

ochranné výchovy - diagnostický ústav, dětský domov, dětský domov se školou a

výchovný ústav. Tato zařízení poskytují dětem péči, která by jinak byla poskytována

rodiči či jinými osobami, kterým bylo dítě svěřeno do péče.

Ústavní péči dítěte nařizuje soud v případě, pokud je narušena výchova či

tělesný, duševní a rozumový stav dítěte nebo pokud se rodiče o dítě nejsou schopni

postarat. Soud vždy zvažuje, zdali není vhodnější dítě umístit do péče fyzické

7
NOŽÍŘOVÁ, Jana. Náhradní rodinná péče. Praha: Linde, 2012.

8
Ústavní výchova (nařizuje soud dětem do 18 let, o které se rodiče nemohou z nejrůznějších důvodů

postarat), Ochranná výchova (ukládá soud dětem, spáchají-li čin, za který lze uložit výjimečný trest či
splní-li ochranná výchova svůj účel lépe než odnětí svobody), poznámka autora
9

[…]


svoje děti, vnoučata ještě nemám. Točím se kolem dětí, baví mě ta práce.

29. Věříte, že spolu držíte natolik, že dokážete překonat i těžké překážky?

Jo, když jde do tuhýho, většinou se to tak projevuje.

30. Vnímáte problémy, se kterými se setkáváte, jako výzvy?

Asi jo.

31. Je Vaše rodina věřící? Vedete děti k víře?

Vůbec.

Rodinné rituály/čas

32. Stýkáte se často s širší rodinou?

Jo, máme velkou rodinu, hodně příbuzenstva, stýkáme se často.

33. Máte jako rodina nějaké rituály? (Vánoce, svátky, prázdniny, společná

dovolená společné večeře, dívání se společně na televizi, stolní hry,

ukládání dětí do postele atd.)

My se díváme na televizi, spíš teda já s dětma, občas se připojí partner ale

spíš má to svoje. Partnera občas zapojím i děti řeknou, že chtěj společně

snídat.

34. Tyto rituály provádíte s širší rodinou nebo sami?

Oslavy s širším příbuzenstvím, kulatiny.

35. Máte nějaké domácí zvíře? Máte pocit, že je pro Vaše děti důležité? Mají

k němu silný vztah?

Máme pudlici a labradorku. Mají k nim silný vztah, zvířata berou

automaticky k naší rodině, bez toho by rodina nebyla úplná. Máme i kočky.

Mají pozitivní vztah ke zvířatům a je to dobře, dělá to hodně.

Komunikace

36. Je ve Vaší rodině běžné, že se konflikty řeší ke spokojenosti všech, tedy

kompromisem, který vyhovuje všem?

Ke spokojenosti všech je široká škála. Není to vždy možné. Na někoho vždy

musím vytvořit nátlak, aby plán respektoval. Potřebujeme celá rodina vyrazit,

a někdo si umíní že ne, říkám že to tak nejde, že musíme všichni.

37. Je něco, co je ve Vaší rodině tabu? (nahota, barva pleti, sexuální

záležitosti, odlišná sexuální orientace)

Já nemám ráda sprosté výrazy, dcera má šílenej slovník. Partner mluví

sprostě u televize, to je chlap. Jo, ale to mi vadí hodně.

38. Jste vždy připraveni mluvit o problému, který se naskytne, ať už se to

týká čehokoli? (ve vztahu mezi partnery, mezi dětmi)

Já jsem připravená vždycky, je to dobře když se o tom začne mluvit, kolikrát

se to tak nabalí, že se to špatně řeší. Dostali jsme za úkol do příští schůzky

s psychologama, abychom si vymysleli plán nebo nějakou akci pro toho

druhého s partnerem. Partner se na to vykašlal, že měl problémy v práci,

odůvodnil to, že neměl čas.

39. Dochází často u Vás doma k nedorozumění? Čeho se to týká?

Dochází, jedná se o úplný blbosti mezi dětma. Ale úplný blbosti. U nás je

středobod ten starší syn, je povahově dost náročnej, impulzivní, chce být

všude první. Takže tam často vzniká problém.

40. Jste spokojeni s tím, jakým způsobem komunikujete v rodině? Co byste

chtěli změnit?

Ano určitě. Snažím se komunikovat, bez toho by to nešlo, aby děti viděly

zájem. Chtěla bych změnit to, aby člověk nemusel pořád křičet.

Rizika/krize

41. Zažili jste již riziko, kterému jste museli jako rodina čelit? (nástup dítěte

do první třídy, puberta…) Jak jste tento proces vnímali?

U svý dcery jsem vnímala těžce proces, kdy jsme se nastěhovali na vesnici a

ona zůstala u babičky. To jsem tenkrát těžce nesla. Musela jsem ji říct, aby si

uvědomila následky, už jsme měli dítě v pěstounské péči a řešilo by se to. Pak

většinou všechny nástupy do první třídy jsou poměrně náročný. Pak další

náročný období bylo, když si syn s ženou adoptovali chlapečka, který během 4

měsíců zemřel. To bylo šílený, změnila jsem život, některé aktivity jsem

zrušila a byla jsem tu pro rodinu a pro mámu, má jen mě. Ona mi hodně

pomohla.

42. Napadá Vás jiné riziko, kterému jste museli jako rodina čelit? (vážná

operace, nezaměstnanost, alkoholismus, atd..)

Nenapadá mě.

43. Zažili jste proces osamostatňování dětí (ať už vlastních či v pěstounské

péči)? Jak tento proces probíhal, jak jste ho vnímali?

Syn se odstěhoval, vypudilo ho kvantum lidí, který žilo v jedný domácnosti. U

dcery to bylo až moc brzo, v 15 letech se osamostatnila, pak jsme byly

v kontaktu, když se to uklidnilo a tam sem to hůř nesla, to bylo brzo. Dcera

partnera odchází tak jako postupně z domu.

44. Zažila Vaše rodina smrt někoho v blízkém okolí?

Moje sestra a pak to adoptované vnouče.

45. Máte pocit, že Vás tyto zkušenosti spíše semkly nebo spíše rozdělily?

(neshody, vybíjení zlosti, atd..)

Řekla bych, že jsme na tom pořád stejně, když je potřeba sejdeme se, syn mě

kontaktuje, když potřebuje a velice mě potěší a překvapí, když se objeví bez

ohlášení. Dcera, když přijde neočekávaně, někdy mě to rozčiluje, protože

zrovna nemám čas. Jako rodina se pořád kontaktujeme a jsme pospolu

Doplňující otázka: Je něco co byste k tomu ještě chtěla říci?

Pěstounská péče je pro každého individuální zkušenost a lidi, který to chtěli

zkusit, a nevyšlo to, prostě není to o osobním selhání. Každej jsme jinej,

někdo se k tomu vůbec neodhodlá, musíte úplně překopat svůj život. Všechno

jde pryč, najednou žijete tak, jak když se vám z ničeho nic narodí dítě.