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Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá rodinnou resiliencí v pěstounských rodinách. Teoretická část práce

je funkčně členěna do 3 kapitol. Autorka se nejprve zabývá náhradní výchovnou péčí s akcentem na

pěstounství. Shodně s názvem práce se podrobněji se věnuje resilienci jako faktoru zdravého fungování

pěstounské rodiny. Empirická část BP (4. kapitola) ověřuje roli faktorů rodinné resilience v pěstounských

rodinách.

Téma práce: velice aktuální

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu

Zaměření práce: úspěšně spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Výzkumný cíl a výzkumná otázka jsou formulovány na základě solidní analýzy odborné

literatury. Design výzkumného šetření, volba metod (polostrukturované interview) zcela odpovídá náročnosti

řešenému problému. Nelze přehlédnout pečlivou a promyšlenou přípravu otázek polostrukturovaného

rozhovoru a akcent na etickou stránku výzkumu.

Statistické zpracování výsledků: Plně odpovídá danému typu práce. Výsledky šetření jsou průběžně se znalostí

interpretovány a shrnuty v souhrnu. Autorka plně využila vlastní bohaté pracovní zkušenosti.

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: přiměřená a formálně správná

Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní

Formální stránka práce: zcela odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 1

g) tvořivost při zpracování zvoleného problému 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakým způsobem se resilientní rodina vyrovnává s rodinnými stresy a vývojovými krizemi?

2. Jaký vliv má rodinná resilience na zdravý vývoj dítěte?

3. Jakým způsobem lze využít poznatky vaší BP pro přípravu pěstounských rodin?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
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